
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-172 del 28/02/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Aggiudicazione  della  fornitura   suddivisa  in  lotti  di 
strumenti  da laboratorio,  a  seguito  di  RDO sul  mercato 
elettronico di Consip.

Proposta n. PDTD-2017-154 del 20/02/2017

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 28 (ventotto) febbraio  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica.  Area Attività  Laboratoristiche.  Aggiudicazione della  fornitura 

suddivisa in lotti di strumenti da laboratorio, a seguito di procedura negoziata sotto 

soglia comunitaria mediante RDO sul mercato elettronico di Consip.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  136  del  23/12/2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137  del  23/12/2016  recante”  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e  investimenti  per  l'anno 2017 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

- la D.D.G. n. 110 del 28/10/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni 

e Servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 

2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

- il  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 "Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture”;

RICHIAMATI:

-  la  Determinazione  n.  1017  del  20/12/2016  della  Responsabile  Area  Attività 

Laboratoristiche, con la quale è stata indetta la procedura negoziata sotto soglia comunitaria 

per  la  fornitura  di  "Strumentazione da  laboratorio"  tramite  Rdo sul  mercato elettronico  di 

Consip  S.p.a.   Importo  presunto  Euro  24.000,00  (IVA esclusa)  e  sono  stati  approvati  il 

Capitolato Speciale, il Capitolato Tecnico, e le Condizioni Particolari, riportati in allegato allo 

stesso atto;

- il  Decreto  Legislativo  18/04/2016  n.  50,  recante:“Attuazione  alle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-  il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento approvato con D.D.G. n. 3 del 

13.01.2017;

CONSIDERATO :



  - che in relazione alle esigenze espresse dai laboratori integrati di Reggio Emilia, Ravenna e 

Bologna per lo svolgimento delle proprie attività analitiche, l’Area attività laboratoristiche ha 

condotto  l’istruttoria  per  la  predisposizione  degli  atti  di  gara  relativi  all’affidamento  di 

strumentazione di laboratorio  per i laboratori integrati  Arpae di Reggio Emilia, Ravenna e 

Bologna suddiviso nei seguenti quattro lotti:

LOTTO CIG CUP Q.TA' Definizione Base d’ asta 
IVA esclusa

1
Z0F1C412BB J39D16001190002 5   Frigorifero da 700 litri

12.500,00

2
Z521C41324 J39D16001190002 1 Stufa  a  ventilazione 

forzata da 750 litri 5.500,00

3

Z501C41395 J39D16001190002 1
Digestore  Kjeldahl 
tradizionale DK 8, con 
accessori.

2.500,00

4
Z0C1C413E2 J39D16001190002 1 Bagno  refrigerato  a 

circolazione (chiller).
3.500,00

- che  è  stata  stimata  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  una spesa  pari  ad euro  24.000,00  (IVA 

esclusa);

- che su richiesta dell'Area Laboratoristica di Arpae, è stata inviata dall'Area Acquisizione Beni 

e  Servizi,  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione da Consip S.p.A., una Richiesta di Offerta (RdO n. 1461669 del 23/12/2016) per 

l'affidamento  della  suddetta  fornitura,  come da  condizioni  particolari  e  capitolato  speciale 

allegati alla determina di indizione n. 1017/2016;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato il prezzo più basso;

- che in relazione alla suddetta RdO, come da riepilogo al presente atto (allegato sub A), sono 

state invitate a partecipare le seguenti imprese abilitate al bando “BSS – Beni e servizi per la 

sanità”, che si sono segnalate a seguito dell’avviso di indagine di mercato pubblicato sul sito 

in data 25/11/2016;

SOCIETA’ CODICE FISCALE

ANGELANTONI LIFE SCIENCE SRL 03216320543



EMME 3 SRL 05102470159

STEROGLASS SRL 01870870548

FISHER SCIENTIFIC SAS 08948430965

JULABO ITALIA 13300900159

SENECO 07057740156

THERMO FISHER SCIENTIFIC 10282490159

EXACTA+OPTECH LABCENTER 01022690364

VWR INTERNATIONAL SRL 12864800151

- che in relazione alla suddetta RDO sono pervenute sul portale MEPA entro il termine stabilito 

(18/01/2017) le offerte  da parte delle seguenti ditte:

SOCIETA’ LOTTO

ANGELANTONI LIFE SCIENCE SRL 1

THERMO FISHER SCIENTIFIC SAS 4

SENECO 1

EXACTA+OPTECH LABCENTER 2 - 4

VWR INTERNATIONAL SRL 1-3-4

DATO ATTO:

- che, come si evince dal verbale del 26/01/2017, dal 18/01/2017 al 23/01/2017 si è proceduto 

al controllo delle dichiarazioni presentate dalle offerenti per l’abilitazione al sistema Mepa, 

risultate regolari;



- che   nel  periodo  compreso  dal  23/01/2017  al  08/02/2017  sono  state  esaminate  le  buste 

tecniche;

- che, con protocollo PGDG/2017/756 del 27/01/2017 è stata comminata l’esclusione della ditta 

VWR International srl per il lotto 1;

- che, con protocollo PGDG/2017/758 del 27/01/2017 è stata comminata l’esclusione della ditta 

Thermo Fisher Scientific srl per il lotto 4;

- che, con protocollo PGDG/2017/757 del 27/01/2017 è stata comminata l’esclusione  della 

ditta Exacta + Optech Labcenter spa per il lotto 4;

- che, come risulta dal verbale del 06/02/2017, la società Exacta Optech Labcenter, in relazione 

alla comunicazione di esclusione segnala un proprio errore materiale nella compilazione della 

scheda  tecnica  e  conferma  la  conformità  del  prodotto  fornito  a  quanto  richiesto 

dall’Amministrazione come da scheda del prodotto caricata a sistema sul Portale. 

- che, al termine delle valutazioni tecniche e dei chiarimenti pervenuti, sono state  ammesse al 

prosieguo della gara le seguenti ditte:

LOTTO SOCIETA’

Lotto 1 SENECA - ANGELATONI

Lotto 2 EXACTA+OPTECH LABCENTER

Lotto 3 VWR INTERNATIONAL SRL 

Lotto 4 VWR INTERNATIONAL – EXACTA OPTECH LABCENTER

- che,  come  risulta  dal  verbale  del  09/02/2017  e  dal  riepilogo  dell’esame  delle  offerte 

pervenute, allegati sub B), C), D) e E), si è proceduto, in data 08/02/2017 sul  Portale Mepa di 

Consip,  all'apertura delle buste economiche con le seguenti risultanze suddivise per lotto:  

LOTTO SOCIETA' EURO

1

SENECO SRL Euro 11.897,00

 ANGELATONI SRL Euro 9.990,00

2 EXACTA+OPTECH LABCENTER Euro 4.995,00



3 VWR SRL Euro 2.492,50

4 VWR SRL Euro 3.271,00

EXACTA+OPTECH LABCENTER Euro 3.495,00

- che per il  LOTTO 1 è risultata è risultata prima classificata l'offerta della ditta Angelantoni 

Life Science srl Località Cimacolle – 464 Massa Martana (PG)  c.f.  03216320543 che ha 

presentato l’offerta al prezzo più basso per un valore di euro 9.990,00 (Iva esclusa); 

- che per il  LOTTO 2 è  risultata prima classificata l’offerta della ditta Exacta+Optech Via 

Bosco 21 41030 San Prospero (Mo) c.f. 01022690364 che ha presentato l’offerta al prezzo più 

basso per un valore di euro 4.995,00 (Iva esclusa); 

- che  per  il  LOTTO 3 è  risultata  è  risultata  prima  classificata   l'offerta  della  ditta  VWR 

International srl Via San Giusto 85 Milano c.f. 12864800151 che ha presentato l’offerta al 

prezzo più basso per un valore di euro 2.492,50 (Iva esclusa);

- che  per  il  LOTTO  4 è  risultata  è  risultata  prima  classificata  l'offerta  della  ditta  VWR 

International srl Via San Giusto 85 Milano c.f. 12864800151 che ha presentato l’offerta al 

prezzo più basso per un valore di euro 3.271,00 (Iva esclusa);

- che il RUP ha ritenuto tali offerte congrue e conformi alle richieste di Arpae ER;

RILEVATO:

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  le  ditte,  in  sede  di  abilitazione  al  sistema  del  mercato  elettronico,  hanno  presentato 

l'autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti 

pubblici di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

- che sono stati acquisiti i Durc on line delle ditte risultate aggiudicatarie, risultati regolari;

ATTESTATA:

- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2017-Linee 

guida” della D.D.G. 136 del 23/12/2016;

- la regolarità amministrativa del presente atto;



DATO ATTO: 

 -  che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Leonella Rossi;

 - che, nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti con il 

supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata tra l’altro, 

per le acquisizioni da espletarsi previo confronto concorrenziale tra più operatori, la firma del 

contratto;

 - che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare,  per i  motivi  in  premessa esposti,  la  fornitura  di  strumentazione di  laboratorio 

suddiviso  in  quattro  lotti per  i  laboratori  integrati  Arpae  di  Reggio  Emilia,  Ravenna  e 

Bologna, in esito a RdO n. 1461669 del 23/12/2016 effettuata secondo le regole del Mercato 

Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a.,  alle seguenti ditte:  

 
LOTTO 

CIG DENOMINAZIONE Q.TA' Descrizione PREZZO 
OFFERTO iva 
esclusa

PREZZO 
OFFERTO 
iva inclusa

1 Z0F1C412BB

Angelantoni Life 
Science srl Località 
Cimacolle – 464 Massa 
Martana (PG)

5   Frigorifero da 
700 litri

9.990,00
12.187,8

2
Z521C41324

Exacta+Optech 
Labcenter Via Bosco 21 
41030 San Prospero 
(Mo)

1 Stufa a 
ventilazione 
forzata da 750 
litri

4.995,00
6.093,9

3 Z501C41395
VWR International srl 
Via San Giusto 85 
Milano

1
Digestore 
Kjeldahl 
tradizionale DK 
8, con accessori

2.492,50 3.040,85

4

Z0C1C413E2
VWR International srl 
Via San Giusto 85 
Milano

1 Bagno 
refrigerato a 
circolazione 
(chiller).

3.271,00 3.990,62

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 20.748,50 25.313,17

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;



3. di dare atto che i contratti verranno stipulati in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a firma della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, ai sensi del Regolamento 

Arpae in materia di approvvigionamento;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  l’importo complessivo  di  €  25.313,17  (IVA inclusa),  relativo al  presente 

provvedimento,  previsto  nel  piano  triennale  degli  investimenti  (DTLAB),  è  di  natura 

pluriennale, è compreso nel budget annuale 2017 “Investimenti” in riferimento alla D.D.G. 

n.137 del 23/12/2017 che stabilisce che qualora la spesa effettiva per le sedi e l'acquisto di 

attrezzature risultasse inferiore a quella assegnata, la differenza non utilizzata, finanziata dalla 

quota di utile 2016, sarà da considerarsi aggiuntiva alla dotazione di spesa prevista dal Piano 

Investimenti 2017-2019e dal Budget investimenti 2017, e le relative quote di ammortamento, 

a partire all’esercizio 2017, saranno comprese nel budget annuale di esercizio e nel conto 

economico preventivo pluriennale dei Centri di responsabilità delle strutture destinatarie dei 

beni acquistati.;

6. di  dare  atto  che secondo quanto  previsto  dal  D.lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013 il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi

___________________



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1461669
Descrizione RDO: Strumentazione per laboratori

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 4

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPAE - EMILIA ROMAGNA

04290860370
VIA PO 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI
Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI

Amministrazione: ARPAE - EMILIA
ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Leonella Rossi

Data e ora inizio presentazione
offerte:

23/12/2016 14:14
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
18/01/2017 13:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

13/01/2017 13:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

17/07/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BSS - Beni e Servizi per la Sanità
Numero fornitori invitati: 9

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Lotto 1 Frigorifero da 700 litri
CIG Z0F1C412BB
CUP J39D16001190002

1/8

Data Creazione Documento: 23/12/2016 02:14 Pagina 1 di 8



Dati di consegna Sedi indicate nel capitolato
speciale

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Le fatture andranno inviate in

forma elettronica e dovranno
riportare il codice univoco ufficio

UFFRF4, Ad Arpa non si applicano
le norme sullo split payment e

reverse charge
Termini di pagamento 30 GG Data Accertamento

Conformità Merci / Servizi
Importo totale a base d'asta 12500,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Frigorifero da 700 litri
Quantita' 5

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Marca Tecnico Nessuna

regola
2 * Codice articolo

produttore
Tecnico Nessuna

regola
3 * Nome

commerciale del
frigorifero

Tecnico Nessuna
regola

4 * Unità di misura Tecnico Lista di
scelte

Pezzo
5 Descrizione

tecnica
Tecnico Valore

suggerito
Frigorifero da

700 litri
6 * Tipo contratto Tecnico Lista di

scelte
Acquisto

7 * Condizioni di
fornitura

Tecnico Valore unico
ammesso

Come da
condizioni

particolari e
capitolato

allegati
8 * Prezzo Economico Valore

massimo
2500

2/8

Data Creazione Documento: 23/12/2016 02:14 Pagina 2 di 8



ammesso

Lotto 2 - Dettagli

Denominazione lotto Lotto 2 Stufa a ventilazione
CIG Z521C41324
CUP J39D16001190002

Dati di consegna Sedi indicate nel capitolato
speciale

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Le fatture andranno inviate in

forma elettronica e dovranno
riportare il codice univoco ufficio

UFFRF4, Ad Arpa non si applicano
le norme sullo split payment e

reverse charge
Termini di pagamento 30 GG Data Accertamento

Conformità Merci / Servizi
Importo totale a base d'asta 5500,00

Lotto 2 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Stufa a ventilazione
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Marca Tecnico Nessuna

regola
2 * Codice articolo

produttore
Tecnico Nessuna

regola
3 * Nome

commerciale del
frigorifero

Tecnico Nessuna
regola

4 * Unità di misura Tecnico Lista di
scelte

Pezzo
5 Descrizione

tecnica
Tecnico Valore

suggerito
Stufa a

ventilazione

3/8

Data Creazione Documento: 23/12/2016 02:14 Pagina 3 di 8



6 * Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto
7 * Condizioni di

fornitura
Tecnico Valore unico

ammesso
Come da
condizioni

particolari e
capitolato

allegati
8 * Prezzo Economico Valore

massimo
ammesso

5500

Lotto 3 - Dettagli

Denominazione lotto Lotto 3 Digestore Kjeldahl
CIG Z501C41395
CUP J39D16001190002

Dati di consegna Sedi indicate nel capitolato
speciale

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Le fatture andranno inviate in

forma elettronica e dovranno
riportare il codice univoco ufficio

UFFRF4, Ad Arpa non si applicano
le norme sullo split payment e

reverse charge
Termini di pagamento 30 GG Data Accertamento

Conformità Merci / Servizi
Importo totale a base d'asta 2500,00

Lotto 3 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Digestore Kjeldahl
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Marca Tecnico Nessuna

regola
2 * Codice articolo Tecnico Nessuna

4/8

Data Creazione Documento: 23/12/2016 02:14 Pagina 4 di 8



produttore regola
3 * Nome

commerciale del
frigorifero

Tecnico Nessuna
regola

4 * Unità di misura Tecnico Lista di
scelte

Pezzo
5 Descrizione

tecnica
Tecnico Valore

suggerito
Digestore
Kjeldahl

6 * Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto
7 * Condizioni di

fornitura
Tecnico Valore unico

ammesso
Come da
condizioni

particolari e
capitolato

allegati
8 * Prezzo Economico Valore

massimo
ammesso

2500

Lotto 4 - Dettagli

Denominazione lotto Lotto 4 Bagno refrigerato a
circolazione

CIG Z0C1C413E2
CUP J39D16001190002

Dati di consegna Sedi indicate nel capitolato
speciale

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Le fatture andranno inviate in

forma elettronica e dovranno
riportare il codice univoco ufficio

UFFRF4, Ad Arpa non si applicano
le norme sullo split payment e

reverse charge
Termini di pagamento 30 GG Data Accertamento

Conformità Merci / Servizi
Importo totale a base d'asta 3500,00

Lotto 4 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Bagno refrigerato a circolazione
Quantita' 1

5/8

Data Creazione Documento: 23/12/2016 02:14 Pagina 5 di 8



I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Marca Tecnico Nessuna

regola
2 * Codice articolo

produttore
Tecnico Nessuna

regola
3 * Nome

commerciale del
frigorifero

Tecnico Nessuna
regola

4 * Unità di misura Tecnico Lista di
scelte

Pezzo
5 Descrizione

tecnica
Tecnico Valore

suggerito
Bagno

refrigerato a
circolazione

6 * Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto
7 * Condizioni di

fornitura
Tecnico Valore unico

ammesso
Come da
condizioni

particolari e
capitolato

allegati
8 * Prezzo Economico Valore

massimo
ammesso

3500

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
Condizioni particolari Gara Condizioni

Particolari.pdf.p7m
(90.71KB)

capitolato speciale Gara Capitolato.pdf.p7m
(185.57KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo Modalita' ObbligatorioDocumento

6/8

Data Creazione Documento: 23/12/2016 02:14 Pagina 6 di 8



Richiesta risposta unico per
operatori

riuniti
Eventuali atti

relativi a
R.T.I. o

Consorzi

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Scheda
caratteristiche

strumento
offerto

Lotto 1
Frigorifero
da 700 litri

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Scheda
tecnica Arpae

Lotto 1
Frigorifero
da 700 litri

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Lotto 1
Frigorifero
da 700 litri

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Scheda
caratteristiche

strumento
offerto

Lotto 2
Stufa a

ventilazione
Tecnica Invio

telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Scheda
tecnica di

Arpae
Lotto 2
Stufa a

ventilazione
Tecnica Invio

telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Lotto 2
Stufa a

ventilazione
Economica Invio

telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Scheda
caratteristiche

strumento
offerto

Lotto 3
Digestore
Kjeldahl

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Scheda
tecnica Arpae

Lotto 3
Digestore
Kjeldahl

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Lotto 3
Digestore
Kjeldahl

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Scheda
caratteristiche

strumento
offerto

Lotto 4
Bagno

refrigerato
a

circolazione

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Scheda Lotto 4 Tecnica Invio Obbligatorio, Si

7/8

Data Creazione Documento: 23/12/2016 02:14 Pagina 7 di 8



tecnica Arpae Bagno
refrigerato

a
circolazione

telematico
con firma
digitale

ammessi più
documenti

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Lotto 4
Bagno

refrigerato
a

circolazione

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice
fiscale

1 ANGELANTONI LIFE SCIENCE SRL 0321632054303216320543
2 EMME 3 SRL 0510247015905102470159
3 EXACTA+OPTECH LABCENTER 0102269036401022690364
4 FISHER SCIENTIFIC SAS SEDE

SECONDARIA ITALIANA
0894843096508948430965

5 JULABO ITALIA S.R.L. 1330090015913300900159
6 SENECO 0705774015607057740156
7 STEROGLASS SRL 0187087054801870870548
8 THERMO FISHER SCIENTIFIC MILANO

SRL
1028249015910282490159

9 VWR INTERNATIONAL S.R.L. 1286480015112864800151

8/8

Data Creazione Documento: 23/12/2016 02:14 Pagina 8 di 8



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1461669
Descrizione RDO: Strumentazione per laboratori

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Leonella Rossi

Inizio presentazione offerte: 23/12/2016 14:14
Termine ultimo presentazione

offerte:
18/01/2017 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

13/01/2017 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
17/07/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BSS - Beni e Servizi per la Sanità

Lotto esaminato: 1 Lotto 1 Frigorifero da 700 litri

CIG Z0F1C412BB
CUP J39D16001190002

Oggetto di Fornitura 1 Frigorifero da 700 litri/5/
Importo totale a base d'asta 12500,00

1/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 08:59 Pagina 1 di 4



Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 SENECO Singola 0705774015618/01/2017

11:13
2 ANGELANTONI LIFE

SCIENCE SRL
Singola 0321632054317/01/2017

09:58
3 VWR

INTERNATIONAL
S.R.L.

Singola 1286480015118/01/2017
10:28

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
18/01/2017 13:32:51 23/01/2017

07:53:31

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
SENECO  nessuna

ANGELANTONI LIFE
SCIENCE SRL

 nessuna
VWR INTERNATIONAL S.R.L.  nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

2/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 08:59 Pagina 2 di 4



ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
23/01/2017 07:53:41 08/02/2017

08:22:46

Concorrente Scheda tecnica Arpae Scheda
caratteristiche

strumento offerto
Valutazione Note Valutazione Note

SENECO Approvato nessuna Approvato nessuna
ANGELANTONI LIFE

SCIENCE SRL
Approvato nessuna Approvato nessuna

VWR
INTERNATIONAL

S.R.L.
NON Approvato nessuna NON

Approvato
nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
08/02/2017 08:32:13 09/02/2017

08:58:12

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
SENECO Approvato nessuna

ANGELANTONI LIFE
SCIENCE SRL

Approvato nessuna
VWR INTERNATIONAL S.R.L. NON Valutato nessuna

Prezzo più basso

3/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 08:59 Pagina 3 di 4



Concorrente Offerta
Economica

Sconto %
dell'offerta
sulla Base

d'Asta

Soglia di
Anomalia

Offerta
Anomala

ANGELANTONI
LIFE SCIENCE

SRL
9990,00 Euro 20.08 % 1245,20

Euro
SI

SENECO 11897,00 Euro 4.824 % NO

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
ANGELANTONI LIFE SCIENCE

SRL
9990,00

SENECO 11897,00
VWR INTERNATIONAL S.R.L. Concorrente escluso

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 08:59 Pagina 4 di 4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1461669
Descrizione RDO: Strumentazione per laboratori

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Leonella Rossi

Inizio presentazione offerte: 23/12/2016 14:14
Termine ultimo presentazione

offerte:
18/01/2017 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

13/01/2017 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
17/07/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BSS - Beni e Servizi per la Sanità

Lotto esaminato: 2 Lotto 2 Stufa a ventilazione

CIG Z521C41324
CUP J39D16001190002

Oggetto di Fornitura 1 Stufa a ventilazione/1/
Importo totale a base d'asta 5500,00

1/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:00 Pagina 1 di 4



Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 EXACTA+OPTECH

LABCENTER
Singola 0102269036418/01/2017

11:00

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
18/01/2017 13:32:51 23/01/2017

07:53:31

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
EXACTA+OPTECH

LABCENTER
 nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
23/01/2017 08:05:34 08/02/2017

08:23:46

2/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:00 Pagina 2 di 4



Concorrente Scheda tecnica di Arpae Scheda
caratteristiche

strumento offerto
Valutazione Note Valutazione Note

EXACTA+OPTECH
LABCENTER

Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
08/02/2017 08:37:49 09/02/2017

08:58:37

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
EXACTA+OPTECH

LABCENTER
Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
EXACTA+OPTECH LABCENTER 4995,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 2 nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:00 Pagina 3 di 4



4/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:00 Pagina 4 di 4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1461669
Descrizione RDO: Strumentazione per laboratori

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Leonella Rossi

Inizio presentazione offerte: 23/12/2016 14:14
Termine ultimo presentazione

offerte:
18/01/2017 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

13/01/2017 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
17/07/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BSS - Beni e Servizi per la Sanità

Lotto esaminato: 3 Lotto 3 Digestore Kjeldahl

CIG Z501C41395
CUP J39D16001190002

Oggetto di Fornitura 1 Digestore Kjeldahl/1/
Importo totale a base d'asta 2500,00

1/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:01 Pagina 1 di 4



Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 VWR

INTERNATIONAL
S.R.L.

Singola 1286480015118/01/2017
10:28

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
18/01/2017 13:32:51 23/01/2017

07:53:31

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
VWR INTERNATIONAL S.R.L.  nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
23/01/2017 08:07:39 08/02/2017

08:24:37

2/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:01 Pagina 2 di 4



Concorrente Scheda caratteristiche
strumento offerto

Scheda tecnica
Arpae

Valutazione Note Valutazione Note
VWR

INTERNATIONAL
S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
08/02/2017 08:39:06 09/02/2017

08:59:05

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
VWR INTERNATIONAL S.R.L. Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
VWR INTERNATIONAL S.R.L. 2492,50

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 3 nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:01 Pagina 3 di 4



4/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:01 Pagina 4 di 4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1461669
Descrizione RDO: Strumentazione per laboratori

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Leonella Rossi

Inizio presentazione offerte: 23/12/2016 14:14
Termine ultimo presentazione

offerte:
18/01/2017 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

13/01/2017 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
17/07/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BSS - Beni e Servizi per la Sanità

Lotto esaminato: 4 Lotto 4 Bagno refrigerato a circolazione

CIG Z0C1C413E2
CUP J39D16001190002

Oggetto di Fornitura 1 Bagno refrigerato a circolazione/1/
Importo totale a base d'asta 3500,00

1/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:01 Pagina 1 di 4



Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 THERMO FISHER

SCIENTIFIC MILANO
SRL

Singola 1028249015917/01/2017
14:39

2 EXACTA+OPTECH
LABCENTER

Singola 0102269036418/01/2017
11:00

3 VWR
INTERNATIONAL

S.R.L.
Singola 1286480015118/01/2017

10:28

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
18/01/2017 13:32:51 23/01/2017

07:53:31

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
THERMO FISHER SCIENTIFIC

MILANO SRL
 nessuna

EXACTA+OPTECH
LABCENTER

 nessuna
VWR INTERNATIONAL S.R.L.  nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

2/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:01 Pagina 2 di 4



ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
23/01/2017 08:09:40 08/02/2017

08:26:38

Concorrente Scheda tecnica Arpae Scheda
caratteristiche

strumento offerto
Valutazione Note Valutazione Note

THERMO FISHER
SCIENTIFIC MILANO

SRL
NON Approvato nessuna NON

Approvato
nessuna

EXACTA+OPTECH
LABCENTER

Approvato nessuna Approvato nessuna
VWR

INTERNATIONAL
S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
08/02/2017 08:40:12 09/02/2017

08:59:24

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
THERMO FISHER SCIENTIFIC

MILANO SRL
NON Valutato nessuna

EXACTA+OPTECH
LABCENTER

Approvato nessuna
VWR INTERNATIONAL S.R.L. Approvato nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:01 Pagina 3 di 4



Prezzo più basso
Concorrente Offerta

Economica
Sconto %

dell'offerta sulla
Base d'Asta

Soglia di
Anomalia

Offerta
Anomala

VWR
INTERNATIONAL

S.R.L.
3271,00

Euro
6.5428571428571

%
93,60
Euro

SI

EXACTA+OPTECH
LABCENTER

3495,00
Euro

0.14285714285714
%

NO

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
VWR INTERNATIONAL S.R.L. 3271,00

EXACTA+OPTECH LABCENTER 3495,00
THERMO FISHER SCIENTIFIC

MILANO SRL
Concorrente escluso

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 4 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 09/02/2017 09:01 Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2017-154   del    20/02/2017

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Aggiudicazione 
della  fornitura   suddivisa  in  lotti  di  strumenti  da  laboratorio,  a 
seguito di RDO sul mercato elettronico di Consip.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/02/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


